
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 

от 15.05.2013 г.  № 01-21/255 г. Анадырь 
 

Об организации и проведении в 2013 году 

государственной (итоговой) аттестации 

для отдельных категорий выпускников IX 

классов общеобразовательных учреждений 

Чукотского автономного округа  

 

На основании Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 

«Об образовании», в соответствии с Положением о государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений 

Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства образования 

Российской Федерации от 3 декабря 1999 года № 1075, письмами Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 6 ноября 2012 года № 10-398 и от 

22 января 2013 года № 10-14 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в 2013 году на территории Чукотского автономного округа 

государственную (итоговую) аттестацию для следующих категорий выпускников, 

освоивших основные общеобразовательные программы основного общего 

образования: 

для выпускников, обучавшихся в очной форме в специальных (коррекционных) 

классах VII вида, классах компенсирующего обучения; 

для выпускников, обучавшихся в очно-заочной (вечерней), заочной формах; 

для лиц, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования в форме экстерната, семейного образования или 

самообразования и допущенных в текущем году к государственной (итоговой) 

аттестации; 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, освоивших 

основные общеобразовательные программы основного общего образования (далее - 

отдельные категории выпускников). 

Для указанных категорий выпускников государственную (итоговую) 

аттестацию провести с учетом особенностей психофизического развития, 

индивидуальных возможностей выпускников и состояния их здоровья. 

2. Провести государственную (итоговую) аттестацию отдельных категорий 

выпускников в традиционной форме на основании их заявлений по открытым текстам 

из сборников заданий для итоговой аттестации по математике и русскому языку за 

курс основной школы согласно расписанию, в соответствии с приложением 1 к 

настоящему приказу.  

3. Провести для отдельных категорий выпускников, перечисленных в пункте 1 

настоящего приказа, государственную (итоговую) аттестацию по другим предметам 



(по желанию, согласно заявлений выпускников) в форме единого регионального 

экзамена (далее – ЕРЭ) в соответствии с пунктом 6.1 приказа Департамента 

образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 

28.01.2013 № 01-21/060 «Об организации и проведении в 2013 году на территории 

Чукотского автономного округа государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования». 

4. Утвердить: 

4.1. Порядок проведения в 2013 году на территории Чукотского автономного 

округа государственной (итоговой) аттестации для отдельных категорий 

выпускников, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования, согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

4.2. Список отдельных категорий выпускников, освоивших образовательные 

программы основного общего образования и подавших заявления на прохождение в 

2013 году государственной (итоговой) аттестации, согласно приложению 3 к 

настоящему приказу. 

5. Управлению надзора и контроля качества образования в сфере образования 

Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского 

автономного округа (Косьяненко Н.А.) осуществить координацию деятельности 

органов власти и местного самоуправления, учреждений и организаций, 

задействованных в проведении государственной (итоговой) аттестации для отдельных 

категорий выпускников, указанных в пункте 1 настоящего приказа. 

6. Отделу оценки и контроля качества образования Управления надзора и 

контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной 

политики Чукотского автономного округа (Полякова Н.А.): 

6.1. организовать проведение государственной (итоговой) аттестации для 

отдельных категорий выпускников, освоивших образовательные программы 

основного общего образования и подавших заявления на прохождение в 2013 году 

государственной (итоговой) аттестации; 

6.2. обеспечить информационно-методическое, консультационное 

сопровождение процесса подготовки и проведения государственной (итоговой) 

аттестации в традиционной форм для отдельных категорий выпускников, освоивших 

образовательные программы основного общего образования. 

7. Рекомендовать: 

7.1. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в 

сфере образования на территории городского округа Анадырь (Белашова Е.С.), 

Билибинского муниципального района (Левашко Н.А.) и Чукотского муниципального 

района (Зименков Н.И.) принять исчерпывающие меры: 

7.1.1. по обеспечению в 2013 году на территории соответствующего 

муниципального образования необходимых условий для проведения 

государственной (итоговой) аттестации отдельных категорий выпускников, 

освоивших образовательные программы основного общего образования и подавших 

заявления на прохождение в 2013 году государственной (итоговой) аттестации, как в 

традиционной форме, так и в форме ЕРЭ, в соответствии с приказом Департамента 

образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 

28.01.2013 г. № 01-21/060 «Об организации и проведении в 2013 году на территории 

Чукотского автономного округа государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования»; 

7.1.2. по созданию муниципальной экзаменационной комиссии для проведения 

государственной (итоговой) аттестации отдельных категорий выпускников, 



освоивших образовательные программы основного общего образования, в 

традиционной форме;  

7.1.3. по своевременному и исчерпывающему информированию участников 

образовательного процесса по вопросам проведения государственной (итоговой) 

аттестации в традиционной форме для отдельных категорий выпускников; 

7.1.4. по проведению государственной (итоговой) аттестации в традиционной 

форме для отдельных категорий выпускников в сроки согласно приложению 1 к 

настоящему приказу; 

7.1.5. по информированию отдельных категорий выпускников о результатах 

экзаменов по математике и русскому языку, сданных в традиционной форме, в срок 

до 1 июня 2013 года; 

7.1.6. по представлению отчетов по итогам проведения государственной 

(итоговой) аттестации отдельных категорий выпускников в традиционной форме в 

отдел оценки и контроля качества образования в срок до 14 июня 2013 года. 

7.2. Директорам общеобразовательных учреждений, реализующих программы 

основного общего образования на территории Чукотского автономного округа, на 

базе которых проводится государственная (итоговая) аттестация отдельных категорий 

выпускников в традиционной форме, принять меры: 

7.2.1. по обеспечению своевременного допуска отдельных категорий 

выпускников к прохождению государственной (итоговой) аттестации в 

традиционной форме по русскому языку и математике, а также по предметам по 

выбору в форме ЕРЭ на основании заявлений выпускников согласно пункту 6.1. 

приказа Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского 

автономного округа от 28.01.2013 № 01-21/060 «Об организации и проведении в 2013 

году на территории Чукотского автономного округа государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы 

основного общего образования»; 

7.2.2. по информированию родителей (законных представителей) отдельных 

категорий выпускников о недопуске учащегося к государственной (итоговой) 

аттестации; 

7.2.3. по ознакомлению участников образовательного процесса с 

документацией и материалами государственной (итоговой) аттестации, проводимой 

в традиционной форме; 

7.2.4. по обеспечению экзаменационными материалами для проведения 

государственной (итоговой) аттестации отдельных категорий выпускников в 

традиционной форме и осуществлению тиражирования, пакетирования и доставки в 

аудитории; 

7.2.5. по подготовке помещений общеобразовательного учреждения для 

проведения государственной (итоговой) аттестации отдельных категорий 

выпускников согласно требованиям техники безопасности и санитарных норм; 

7.2.6. по предоставлению в срок до 31 мая 2013 года протоколов результатов 

проведения государственной (итоговой) аттестации отдельных категорий 

выпускников по математике и русскому языку в соответствующие муниципальные 

органы, осуществляющие управление в сфере образования, на утверждение, и в целях 

информирования отдельных категорий выпускников о результатах проведённых 

экзаменов. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Департамента            Д.С. Полукшт 



Подготовил: Н.А. Полякова 

  

Согласовано: В.Ю. Антокольский 

  

 Н.А. Косьяненко 

  

 Т.Д. Русина 

  

 Е.А. Станкевич 

  

  

  

  

  

Разослано: дело; Управление организационной, правовой, кадровой работы, 

информатизации и материально-технического снабжения; Управление надзора и 

контроля качества образования; Управление по социальной политике Администрации 

городского округа Анадыря; Управление социальной политики Администрации 

Билибинского муниципального района; Управление социальной политики 

Администрации Чукотского муниципального района; муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 города 

Анадыря»; муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа города Билибино Чукотского автономного округа»; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа села Лорино» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к приказу Департамента образования, 

культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа 

от 15.05.2013 г. № 01-21/255 

 

Расписание проведения  

государственной (итоговой) аттестации  

по математике и русскому языку для отдельных категорий выпускников, 

освоивших основные общеобразовательные программы  

основного общего образования 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Даты проведения  Предметы 

 

24 мая 

(пятница) 

 

Математика  

3 часа 55 мин – (235 мин) 

 

25 мая 

(суббота) 
 

Русский язык 

3 часа – (180 мин) 



 Приложение 2 

к приказу Департамента образования, 

культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа 

от 15.05.2013 г. № 01-21/255 

 
ПОРЯДОК 

проведения в 2013 году на территории Чукотского автономного округа 

государственной (итоговой) аттестации для отдельных категорий выпускников, 

освоивших основные общеобразовательные программы 

основного общего образования 

 

Порядок проведения в 2013 году на территории Чукотского автономного 

округа государственной (итоговой) аттестации для отдельных категорий 

выпускников, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования (далее - Порядок) разработан в целях проведения 

государственной (итоговой) аттестации отдельных категорий выпускников, 

освоивших основные общеобразовательные программы основного общего 

образования, путём сочетания традиционной формы итоговой аттестации и итоговой 

аттестации в форме единого регионального экзамена. 

 

1. Особенности организации и проведения государственной (итоговой) 

аттестации отдельных категорий выпускников, освоивших основные 

общеобразовательные программы основного общего образования 

 

1.1. Государственная (итоговая) аттестация (далее - ГИА), сочетающая 

традиционную форму итоговой аттестации и итоговую аттестацию в форме единого 

регионального экзамена проводится для следующих категорий выпускников, 

освоивших основные общеобразовательные программы основного общего 

образования: 

для выпускников, обучавшихся в очной форме в специальных (коррекционных) 

классах VII вида, классах компенсирующего обучения; 

для выпускников, обучавшихся в очно-заочной (вечерней), заочной формах; 

для лиц, освоивших основные общеобразовательные программы основного 

общего образования в форме экстерната, семейного образования или 

самообразования и допущенных в текущем году к государственной (итоговой) 

аттестации; 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, освоивших 

основные общеобразовательные программы основного общего образования (далее – 

отдельные категории выпускников). 

1.2. Отдельные категории выпускников, перечисленные в пункте 1.1 

настоящего Порядка, имеют право самостоятельно выбрать формы прохождения ГИА 

за курс основной школы по обязательным предметам: 

по математике в форме ЕРЭ или в традиционной форме, 

по русскому языку в форме ЕРЭ или традиционной форме. 

1.3. Обучающиеся, освоившие образовательные программы основного общего 

образования, в форме семейного образования, а также обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья проходят ГИА в 2013 году в традиционной по двум 

предметам: русскому языку и математике. 



1.4. В целях проведения государственной (итоговой) аттестации отдельных 

категорий выпускников на муниципальном уровне создаются: муниципальная 

экзаменационная комиссия и предметная комиссия для проверки экзаменационных 

работ. 

1.5. Экзаменационные материалы составляются муниципальной 

экзаменационной комиссией по открытым текстам из сборников заданий для 

итоговой аттестации по математике и русскому языку за курс основной школы. 

1.6. Отдельные категории выпускников, перечисленные в пункте 1.1 

настоящего Порядка, сдают третий предмет в форме ЕРЭ в соответствии с пунктом 

6.1. приказа Департамента образования, культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа от 28.01.2013 г. № 01-21/060 «Об организации и 

проведении в 2013 году на территории Чукотского автономного округа 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные 

общеобразовательные программы основного общего образования», четвёртый – 

выбирают для сдачи в традиционной форме из следующих общеобразовательных 

предметов: основы безопасности жизнедеятельности, физическая культура, всеобщая 

история, естествознание, экономика, мировая художественная культура, право, 

технология (трудовое обучение) при условии, что данные предметы входят в учебный 

план образовательного учреждения, с общим количеством часов за два последних 

года обучения не менее 64. 

1.7. Выпускники, не прошедшие государственную (итоговую) аттестацию и не 

получившие аттестат об основном общем образовании в 2012 году, имеют право 

пересдать в 2013 году только тот экзамен, по которому был получен 

неудовлетворительный результат. 

 

2. Организация и проведение ГИА в традиционной форме 

 

2.1. Проведение ГИА в традиционной форме осуществляется в сроки, согласно 

приложению 1 к настоящему приказу Департамента образования, культуры и 

молодёжной политики Чукотского автономного округа (далее - Департамент). 

2.2. В состав муниципальных экзаменационных комиссий, создаваемых внутри 

образовательного учреждения, могут быть включены представители общественности, 

муниципальных органов самоуправления, государственных образовательных 

учреждений. 

2.3. В состав предметной комиссии, создаваемой внутри общеобразовательного 

учреждения, могут быть включены учителя-предметники общеобразовательного 

учреждения. 

2.4. Выпускники, получившие на ГИА, проводимой в традиционной форме, не 

более двух неудовлетворительных отметок (предметы по выбору), допускаются к 

повторной ГИА по этим предметам. 

2.5. Выпускники, получившие на ГИА, проводимой в традиционной форме, 

более двух неудовлетворительных отметок после пересдачи, не допускаются к 

повторной государственной (итоговой) аттестации и остаются на повторное обучение. 

 

3. Особенности проведения ГИА в традиционной форме 

3.1. Пункты проведения экзаменов (далее - ППЭ) для выпускников, указанных 

в пункте 1.1 настоящего Порядка, могут быть организованы на базе специальных 

(коррекционных) общеобразовательных учреждений или на базе 

общеобразовательных учреждений. 

3.2. Экзаменационные материалы составляются учителями-предметниками и 

согласовываются с муниципальной экзаменационной комиссией. 



3.3. Тиражирование и пакетирование экзаменационных материалов 

осуществляется в пунктах первичной обработки информации, после чего 

экзаменационные материалы передаются представителю муниципальной 

экзаменационной комиссии. 

3.4. Время начала всех экзаменов во всех формах проведения – 10.00 часов 

местного времени. 

3.5. При проведении экзамена по русскому языку в традиционной форме 

необходимо обеспечить аудиторию воспроизводящей техникой для прослушивания 

текста к заданию.  

3.6. При проведении экзамена по русскому языку для выпускников с 

ограниченными возможностями здоровья (глухие) необходимо обеспечить 

участников текстами к заданию. 

3.7. При проведении экзаменов по русскому языку и математике учителя-

предметники не должны находиться в аудитории. 

3.8. После проведения экзамена экзаменационные материалы передаются для 

проверки в предметную комиссию на проверку учителям-предметникам. 

3.9. Экзаменационные материалы и протоколы проверки учителей-

предметников с выставленными баллами передаются в пункт первичной обработки 

информации, после чего сотрудники пункта формируют протоколы результатов и 

отправляют их на утверждение в муниципальные органы, осуществляющие 

управление в сфере образования. 

3.10. Выпускники, получившие две неудовлетворительные оценки, имеют 

право пересдать экзамены по этим же предметам. В случае получения 

неудовлетворительной оценки по итогам пересдачи выпускники остаются на 

повторное обучение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 

к приказу Департамента образования, 

культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа 

от 15.05.2013 г. № 01-21/255 

 

Список  

отдельных категорий выпускников, освоивших образовательные программы 

основного общего образования и подавших заявления на прохождение  

в 2013 году государственной (итоговой) аттестации 

 

городской округ Анадырь 

1.  Аат Александр Андреевич 

2.  Боженко Екатерина Алексеевна 

3.  Верещагин Гаврил Васильевич 

4.  Винник Евгения Павловна 

5.  Етылин Булат Олегович 

6.  Жукова Ольга Александровна 

7.  Здор Марк Эдуардович 

8.  Изюменко Сергей Витальевич 

9.  Ионова Вера Владимировна 

10.  Ионова Надежда Владимировна 

11.  Ителькеу Алексей Игоревич 

12.  Коваленко Оксана Евгеньевна 

13.  Кононенко Юлия Эдуардовна 

14.  Корчевой Антон Иванович 

15.  Котынто Анна Петровна 

16.  Муфтахова Есения Сергеевна 

17.  Новик Мария Сергеевна 

18.  Номенкау Илья Анатольевич 

19.  Носов  Михаил Александрович 

20.  Омрит Диана Дмитриевна 

21.  Рагтувье Михаил Анатольевич 

22.  Рультынеут Филипп Юрьевич 

23.  Русин Максим Вячеславович 

24.  Рыровтат Татьяна Андреевна 

25.  Смирнова Ирина Альбертовна 

26.  Степанов Александр Сергеевич 

27.  Стрижаков Игнат Васильевич 

28.  Тальпак Алексей Григорьевич  

29.  Тыны Дмитрий Константинович 

30.  Хмылин Владислав Витальевич 

31.  Чернюк Елена Николаевна 

32.  Шикарева Алина Витальевна 

33.  Эттынеут Наталья Андреевна 

Билибинский муниципальный район 

34.  Антипова Ольга Анатольевна 

35.  Бондаренко Лилия Андреевна 



36.  Габайдулин Илья Владимирович 

37.  Делянский Андрей Яковлевич 

38.  Драная Алла Максимовна 

39.  Кохановский Алексей Николаевич 

40.  Кушнир Елена Вячеславовна 

41.  Максименко Наталья Викторовна 

42.  Нутенкеу Семен Юрьевич 

43.  Пурикова Виктория Ивановна 

44.  Рахимова Татьяна Шамильевна 

45.  Стрелков Илья Владимирович 

46.  Тляй Вячеслав Сергеевич 

47.  Тымнетагина Анастасия Вячеславовна 

48.  Тынэнны Родион Викторович 

49.  Ухсек Алексей Александрович 

50.  Хусаинова Валерия Анатольевна 

51.  Щевьев Сергей Вячеславович 

52.  Щербакова Евдокия Егоровна 

 Чукотский муниципальный район 

53.  Рытгивеу Галина Юрьевна 

 


